Amposte de
scriptio.

Latomia .i.
lapidicina.

Serpentes ad
castra repse
runt.

Luporū mul
titudine.

Vox nocte au
dita.

Oratio Ro
gis ad milites.

tute vestra quæ rectissime susceptam cum alia per multa, tum etiam hoc unum periculum, quod nuper fecimus, confirmabat, cum per pauci numero Bellagueram, quæ nobis venientibus portas clauserat, vobis audentibus ingressi sumus, atque numerosam ferocemque hostium multitudinem virtute vestra facile compressimus. Verum enimvero nescio quæ res hoc tempore vestros adhuc inuictos animos percussit, vos enim non hostes profecto, nam hostes timendi causa non est, sed fugere labores & temporis sauitiæ cedere, quod nunquam futurum sperauit, vehementer admiratus, ne frontibus quidem vestris negantibus animaduerto. Nam & oppugnationis retardatio & nonnullorum facies quæ fractas & à castris alienas mentes habeatis ostendunt. Quamobrem vos ego milites non accusandi quidem, sed monendi gratia vocavi, pro vestra erga me fide proque meo in vos liberisque vestros amore rogaturus, ne vestras insignes laudes, ne virtutes immortales, ne rerum gestarum famam, qua cunctos mortales exceditis, ne victoriarum memoriam, ne vitam sine labe sine villo dedecore actam, nunc paucorum dierum laboris impatientia deformari patiamini. Hic enim labor, qui per breuis est & iam finitus, à vobis quidem quæ primum recedet, & vestræ virtutis nomen æternum & clarum semper in posterum summis laudibus effertur. Nam per Deum immortalem quid nobis laboris superest? Non ne hostes omnes compressimus? Scimus milites, homines qui sunt in Amposta tum nostra oppugnatione, tum inedia & rerum omnium penuria coactos in nostram propediem potestatem esse venturos. Qui etsi rebus omnibus abundarent, nostram tamen obsidionem diutius ferre non possent. Derto sanorum quoque legatos ad nos de deditone missos in itinere esse mihi iam nunciatum est. Barcinonenses præterea, qui soli ferè debellandi supersunt, extrema laborantes egestate consumptis eorum opibus, fame iam & rerum omnium inopia compulsos & subsidii spe penitus destitutos atque suorum errorum poenitentia ductos, non solum de deditone, sed de præiudicatis etiam ciuitatis muris, ut nos, si voluerimus, alto curru triumphantes excipiant, statuisse cõpertum habeo. Quare vos ego rogo milites moneoque, nam præcipere vobis nihil debeo, ut animos mihi vestros non infractos, vultus non demissos, sed fortitudinis & alacritatis plenos, ut consueuistis semper, ostendatis. Non ignoro milites vos honoris & amoris mei causa multa pericula & magnos labores pertulisse. Sed nunc scire debetis nostros iam labores omnes exhaustos. Ad bellum quippe finem & peroptatam de hostibus victoriam peruenimus. Nolite igitur imitari segnes agricolas, qui suorum laborum præmia & iam maturos fructus aliis per ignauam & desidiam relinquunt. Erigite igitur animos vestros, optimi viri, & in sceleratos hostes, qui nostrorum laborum causa fuere, totis viribus solitaque fortitudine vestra consurgite. Hic enim nobis labor extremus qui omnibus vestris laboribus additur, vobis certe quietem, vobis ad domos vestras, ad cõiuges, ad liberos reditum conficiet. Hic denique vobis magnam læticiam, vestrisque posteris ingentem gloriam afferet. Quod si vel audita, vox vel serpentum multitudo, quasi mali quiddam futuri portendant, timorem vobis incutiunt, quis est tam rationis expers, qui vocem, quam singulis nobiscum audimus, hominis esse non sentiat? Atque eius quidem hominis, qui propter metum qui escere non potest, sicuti pertimidus canes, qui nocte acti formidinis vel latrant continue vel vultant. Serpentes autem sunt natura frigidiores, propterea quæ terram, quæ frigidissima est, toto corpore contingunt. Ideoque si virgente frigore homines adesse sentiunt, ad eos natura duce confugiunt, ut caleant. Vox vero, quam noctu percipimus, si diuinitus est emissa, quid aliud præcipere vel monere debet, nisi ut hostes suorum errorum poeniteant? Qui & si sui Regis amorem contempserit, DEI tamen Omnipotentis iusticiam timere velint. Aduentus præterea serpentum, qui nostra in castra repserunt, & innoxii nobiscum degunt, si nobis antiquorum more liceret ominari, quid portenderet, nisi hostes necessitate coactos & nostræ clementiæ spe peremotos in deditonem esse venturos? Sed ego milites hac locutus sum, non ut eos, qui propter id à me iam discedere volunt, amoto metu securos in castris retineam, nam si quis hoc metuit, quod nocere non potest, multo quod magis hostes timebit armatos. Discedat igitur omnes, si velint, apud quos plus metus potest, quam virtus. Ego enim scio mihi milites & fortes viros non

defuturos. Non enim me deserent fidelissimi proceres vel Hispani vel Siculi in Ampostæ oppugnatione, quæ per breuis est & iam finita, qui mecum & cum fratribus meis in obsidione Neapolis continuos viginti annorum labores & quæcūq; mortales & viri fortes pati possunt pertulerunt. Et qui multis aliis in locis, ut sibi virtutis famam & laudis gloriam quærerent, nō dicam maximos labores & quæcūq; pericula, sed ne mortem quidem unquā timuerunt. Quibus ego & hætenus quoad potui satisfeci, & deinceps Deo iuuante, multo melius satisfacturus sum. Ignanos vero qui neq; labores ferre possunt, neq; virtutis præmia cognoscunt, non ut me sequantur, ad virtutes & laudes hortari volui, sed ut Ducis officio fungar. Qui tamen si virtutis amore deinceps laborem ocio prætulerint, apud me non minus quidem, quæ cæteri, quos charissimos habeo, valebunt. Hoc sermone Regis habito, milites obortis lachrymis gemitus continere vix poterant. Tum Scipio natione Siculus, cui Patella cognomen erat, quam de Sicilia, inquit, qui tibi nunc militans Rex fiduciam habes, ea profecto te nunquam faller. Ego enim noui tum Siculorum, tum Aragonum omnium erga te voluntates, qui nō modo hic te non deserent, sed hoc etiam peracto bello, quocūq; iusseris, ire præparatissimi sunt. Quin eundem esse reliquis omnibus animū dubitare quæ non possum. Nā quis est tam laboris impatientis, quis tam sui honoris oblitus, quis tam virtutis & officii militaris immemor, ut in fine iam bellorum Regem suum deserere turpiter audeat? Cum præsertim quisq; non magis imperio Regis, quæ ex vsu suo bellum gerat. Omnes enim hoc bello confecto & deuictis hostibus cum honore, cum Rege victore, cum gloria, ad lares nostros, ad coniuges, ad liberos, ad propinquos & amicos victoriam & nostrorum præmia laborum referentes alacres truertemur. Nūc autem quis adeo vel impudens vel imbellis vel ignauus est, qui Rege deserto in patriam ad uxorem & liberos proficiscatur? Exhibunt enim obuiam redeunti, quibus desertori concules et amici lætantes, quid de suo Rege sciscitantibus respondebit? Vel quo animo, quibus oculis in posterum commisionem & Regem suum, quem bellū adhuc gerentem crudeliter in castris & oppugnatione deseruit, aspiciet? Quapropter, inuisitissime Rex, ipse quidem, qui tuorum militum animos tam pluribus annis expertus sum, & si labor maximus & temporis sequitia nonnullorū vires perfregit, me tamen vadem Regiæ tuæ maiestati præbeo, eorum honori tuo neminem unquæ defuturum, neminem discessurum ab officio, pro omnibus me ubi sponsorem offero. Quidquid enim de meipso polliceri possum, de omnibus quidem aliis affirmare non vereor. Suum quippe Regem illi non relinquent, qui me & fratrem meum Franciscum Patellam ceterosq; proceres non solum militatibus officiis & honoribus, sed etiam laboribus & periculis anteire contendunt. Quare fortissime princeps, eorum militum, qui te nondum finito bello deseruerint, non solum culpam, verum etiam penas omnes ego præstabo. Quod si nostra nunc oppugnatione virtusq; militaris tibi fortasse non tam vehemens, quæ superioribus diebus videtur, hoc quidem non est magnopere mirandum, nam etsi locorum difficultas, si labor assiduus, & temporis importunitas nostras minuere vires potuerunt, frangere tamen animos & voluntates mutare non valebunt. Hæc locutus oculos ad concionem militumq; coronam conuertit, & exercitus omnis statim Regem conspiciens dextris elatis quæ Scipio dixisset alacrer comprobauit. Rex autem Scipionis verba sibi non ingrata fuisse serenitate vultus ostendit. Siquidem iram & sollicitudinem, quam paulo ante loquendo præ se tulerat, in lenitatem manifestamq; læticiam commutans, omnes circumspiciens amore, verbisq; non minus paternis, quæ Regis vel humane vel honorifice collaudauit. Concilioq; dimisso, quicquid alimoniam tunc & comædatus habebat in castris, conferri iubet. Allatumq; per stationes incedens ipse vixitum diuisit. Mox Duces omnes & complures milites alacriter dexteram Regis osculati magno pugnandi studio accensi festinato certatimq; machinas commutant, & maiora tormenta per opportunitiora loca disponunt, quibus expugnari facilius oppidum posset. Quare perfecta, Rex oppugnandi formam & ordinem, quæ Duces scite considerauerat, comprobans, ut cuiusq; virtutem magis accederet, certum cuiq; locum descripsit, & quæ vnusquisq; oppidi partem tormentis oppugnare deberet, præmōstrauit. Vt cū capere t̄ op-

Verba Scipionis ad Regem.

L. Marinei Siculi. Lib. xvi.

pidum qui primi expugnationis autores fuissent scire posset. Ex arcibus igitur alteram Puccin
 Montefæ militiæ ordinis præfectis, alteram Scipio Patella Siculus, oppugnandum suscepit,
 alii portam. Villamarinus etiam & Alvarus Naua cum quatuordecim remibus, ut ex utraque parte flu-
 minis, vel turres tormentis, vel muros oppidi ferirent. Assignatis itaque locis & omnibus forti-
 ter oppugnare cupientibus, quoniam tum sol inclinabat in vespere, Rex hanc in posterum
 diem oppugnationem distulit. Et milites, quo fortiores ad opus mane confurgerent, ut labo-
 ribus abstinerent, & noctem ferè totam conquiescerent, imperavit. Ipse quoque deinde filio suo
 Ioanne Aragono & Tarraconensi Præsule, ut castrorum vigiles requirerent, & ad lustrandas
 diligenter stationes frequenter excitarent, præmonitis, quieti somnoque cœnatus indulgit. Cæ-
 terum hostes interim oppugnatione cessante nimis insolenter exultabant. Existimantes Regem
 cum exercitu iam oppidi & victoriæ desperatione discessurum. Rex tamen de tertia vigilia Du-
 ces et omnes milites in armis esse iussit. Et paulo ante solis exortum vndique signo dato magnis
 militum clamoribus & tubarum sonitu in omnis ferè oppidi partes maiora minoraque tormen-
 ta iaciuntur. Hostes autem ex turribus & eminentioribus locis armis & tormentis uti, propu-
 gnare minus facile poterant. Propterea quod illorum ex alto iacta tormeta neque castra Regis, quæ
 locis inis posita erant, neque pugnantibus milites attingebant. Hoc itaque cum animaduertissent,
 tormentis dimissis, ingentia saxa manibus demittere cœperunt. Quæ cum suo impulsa pon-
 dere ad planitiem usque deuoluerentur, ad oppugnantes deficiente motu non perueniebant. Su-
 os nominatim Rex oppugnantes urget hortaturque, & recentiores defessis succedere iubet. Ita
 biduo vel incessanter acriter omnibus tormentis & militum viribus oppugnatum est. Tertio
 die præcipua oppidi turris multis crebrisque tormentorum ictibus concussa ingenti fragore
 neque sine magnis oppugnantium vocibus præceps ex alto ad flumen penè tota corruit. Cuius
 casu repente maximus hostes timor inuasit. Et Regis militibus auctus est animus, ac spes &
 alacritas omnibus oppidi capiendi maior accessit. Nam eorum qui erant in arce, quæ cecidit,
 alii oppressis & obrutis & ruina peremptis, alii cedentibus & perterritis, statim Franciscus
 Patella & Rocabertinus cum pluribus Siculis & Aragonibus oppidi vallum fossamque transi-
 erunt, & qua turris lapsus accessum præbebat arcem ingressi tormentis & multis hostium res-
 bus potiti, magno clamore signa Regis extulerunt. Quibus inspectis, & Regis hortatione mi-
 lites omnes, qui propinquiores erant, subsequuti celeriter oppidum ingrediuntur. Rex ad eos
 hortandum, qui portam oppugnabant, occurrit. Interim plures ingressi milites, eos qui por-
 tam defendebant, telis paruisque tormentis, quæ vulgo Spingarde dicuntur, à tergo vulnera-
 bant. Quorum alii occisis, alii diffugientibus, captam portam recludunt, & ponte, qui sub-
 latus ab oppidanis fuerat, demisso, Rex multis equitibus & peditibus comitatus ingreditur.
 Oppidi præfectus interea, cui Planella nomen erat, & cum eo quinquaginta milites, in arcem
 domini Ioannis templi, quod erat proximum, sese receperant. Hinc veniam & misericordiam sup-
 plices petentes, omnium Dertosanorum dedittonem Regi pollicebantur. Rex eorum precibus
 & mulierum, quæ pedes eius stantes osculabantur, lachrymis suaque clementia commotus,
 de paucis exacto supplicio, ceteris facile pepercit. Hic autem paucis diebus propter militum fa-
 tigationem commoratus, mox rebus, quæ necessariae erant, comparatis, cum exercitu multisque
 balearibus, qui comitatus & subsidium ferentes cum septem nauibus paulo ante superuene-
 rant, Dertosam versus proficiscitur, Alphonso tamen Aragono cum equitibus quingentis et
 duobus milibus peditum præmisso, qui Dertosanorum agros igne ferroque vastaret. Quod
 quum Dertosæ ciues rescissent, appropinquanti Regi festinato quadraginta legatos primos
 totius ciuitatis obusam miserunt. Quos cum eo ad hunc modum locutos accepimus. Nulla
 coacti necessitate, nullo timore compulsi, sed duntaxat ratione commoti, excellentissime Prin-
 cepe, ad te venimus. Tuus exercitus nostros agros, prædia, vineas, hortos, segetes, arbores, præ-
 ter hominum mores in manus populantur. Nulla virtute, nullis precibus hominum vin-
 cuntur, nullo denique Dei timore cohibentur. O Rex quis furor hic? Quid sibi vult tanta

*Amposte op-
pugnatio.*

*Amposta ca-
pita.*

*Planella ca-
stelli præfectus.*

*Dertosanorum
legati ad Re-
gem.*

crudelitas? Tu ne scitiam hanc ferre potes? Nimirum quidem recens de Ampostanis victoria tuos milites extulit, ideoque Dertosanorum pacem contemnunt, quam si deinceps iam nostris depopulatis agris, ne concessis quidem, quas volebamus conditionibus, petat, minus assequetur. Inter Ampostam enim quotum oppidum & Dertosam magnam locupletemque civitatem plurimum interest. Quare si tuas Amposta vires tam diu detinuit, quæ nã tibi de victoria Dertosanorum spes habenda est? Contra nos igitur tui milites vires nostras experiri nolint. Si quidem fortuna, cuius incerti sunt euentus, mutabilis variaque sæpius esse consuevit. Fama quoque magni Ducis & victoris exercitus absens quidem magis, quæ præsens terribilis est. Et nonnumquam devicto qui timebatur, eius qui timebat gloria certe multo maior efficitur. Præterea qui pluries belli casus experiuntur, etsi sæpe victoriam consequuntur, eos tamen quandoque defessa fortuna destituit. Reuoca igitur ab agrorum nostrorum vastationibus milites tuos, neque ulterius ipse progredi velis. Bonum quippe consilium etiam si detur ab hoste, negligendum non est. Agrorum nostrorum vastationes etsi nobis plurimum damni, tibi tamen tuisque militibus nihil utilitatis afferunt. Nos autem cum reliquos, qui à te defecerunt, populos tuo sub imperio constitutos esse nouerimus, tibi quidem libentissime seruiemus, obsequiumque fidelissime præstabimus, quod tuæ maiestati vel ex hoc die non solum pollicemur, sed etiam iureiurando confirmamus. Ex hoc sermone Rex & timere Dertosanos, & animos improbos habere facile cognouit. Ideoque se melioribus populis dignum esse legatis respondit, Dertosani ciues an parere suo Regi, an etiam experiri iusticiam malint statim eligat. Hoc responso accepto legati discesserunt. Qui cum Regis voluntatem verbaque civitati retulissent, ad eum postero die reuersi Dertosani ciues Regi fidem & obsequium præstare quæparatissimos esse dixerunt, si prius tamen conditiones, quas ferebant, obtinerent. Rex autem etsi dolosos illorum animos prauaque consilia moleste ferebat, suam tamen iram temperans quasi subridens, haud inquit ego Dertosanorum Rex essem, si iniustis eorum petitionibus & voluntati parerem. Scire se Dertosanos ea quæ virtute non fecerint, quamprimum metu coactos esse facturos. Qui si forte suæ civitatis vel magnitudine vel munitione considerent, quod expugnari non possent, propterea quæ Amposta ferius capta fuisset, eorum opinionem esse falsam. Nam quævis illud oppidum vel natura vel arte munitissimum erat, captum tamen fuisse, etsi sero, non tamen munitionibus suis & propugnatorum viribus, sed exactæ potius hyemis intemperie, quæ nostros exercitus ab oppugnatione diutius abstinere coegit, & ex Idibus Nouembris ad Martias Nonas ex tentoriis egredi prohibuit. Cæterum mox imbrum cessante scuitia oppidum nostrorum militum fortitudine bis duo expugnatum fuisse. Hæc cum dixisset, legatis dimissis & Alphonso Aragonico cum exercitu, quem secum duxerat, ab agrorum vastatione reuocato, mox ordinibus instructis, & præmissis qui locum castris eligerent, civitati propius accessit, & iuxta pontem castra posuit. Hic enim locus commodiorem præbebat oppugnandi facultatem. Nam reliquas Dertosæ partes gemini colles & amnis Iberus undique cingebant, & in altero colle castellum fossa valloque valde munitum. Quod, ut multorum fert opinio, Romani quondam Duce Iulio Cæsare condiderunt. Civitatis moenia vel loci natura, vel ædificiis egregie muniuntur. Pons erat ligneus, magnis trabibus & tabulis latioribus contextus, atque suppositis nauibus clavis ferreis confixus, qui pro tempore cum ipso flumine deficientibus aquis deprimitur, & crescentibus attollitur. In extremis autem partibus faciles aditus & egressus præbebat iter magnis lapidibus stratū, quod ab utraque parte in fluminis ripas desinit, ubi gemine turrets amplaque ædificia cōsurgunt, quibus lignei pontis extrema nauesque coniunguntur, & anulis ferreis magnisque catenis connectuntur. Dertosani autem, quo vel facilius exercere tormenta, vel expeditius egredi reuertique possent in civitatem, suburbia & quæcumque domus extra muros civitatis erant, diruerant, fossaque adæquauerant. Quæ res etiam Regis oppugnatoribus non parum expediebat. His enim collapsis ædificiis multo commodius in moenia civitatis tormenta iaciebantur. Rex interim, ut tormentorum præfecti tutius oppugnarent, & minus ab hostium tormentis offendi-

Responsum
Regis.

Dertosæ descriptio.
Dertosa Romanorum opus
Descriptio pontis.

Regis industria.

L. Marinei Siculi. Lib. xvj.

Dertose op-
pugnatio.

Oppidū Gra-
nolum.

Lusitan⁹ mo-
ritur.

Dertosanorū
deditio.

Ex Gallia Re-
gem Barcino-
neses eligūt.
Ioannes Dux
Andigauensi-
um.

possent, a fronte castrorum latitudine pedum viginti, & altitudine totidem vallum prima nocte confecit, foraminibus tamen relictis, ubi tormenta, quibus oppugnanda ciuitas erat, exponerentur, valloque recenti, quo propugnantiū securus ictus exciperet, effossa terra magnos aggeres apposuit. Quibus instructis operibus mane ciuitatem maioribus tormentis acriter oppugnari iubet. Hostes e muris ite propugnantes sua tormenta iaciebant. Ita tormentis vtrinque per dies quinque pugnatum est. Quibus ex Regis equitibus Alphonsus Gastonius & nonnulli milites, qui vallum transferant, pluresque ciuium percussi ceciderunt. Quo genere certaminis plures quidem crudeliter vtriusque partis occubissent, nisi tam saeuis oppugnationibus intus cedibusque nefandis diuinitus obuiatam fuisset. Tempus enim sub idem Petrus Lusitanus, quem sibi Regem Barcinonenses, quemadmodum supra demonstrauius, elegerant, cum ex Granoli oppido, quod viginti milia passuum distat a Barcinone, parato iam subsidio, Dertosam versus proficisci vellet, subito morbo correptus breui nec sine magna multorum admiratione diem suum clausit. Cuius auditus obitus cunctis hostibus, & praecipue Dertosanis magnae quidem tristitiae magnique timoris, nec minoris dissensionis causa fuit. Qui vel illius morte consternati, vel subsidii spe destituti, vel acri militum Regis oppugnatione, qui crebris tormentorum ictibus validos ciuitatis muros iam prorumpere ceperant, pontique flammam iniecerant, perturbati supplices a Rege colloquium petierunt. Quo impetrato legati cum venissent, osculandam Regis dexteram veniamque nec sine multis lachrymis petentes, ei nomine totius ciuitatis obsequium simul & clauis obtulerunt. Quibus benigne susceptis continuo Rex in ciuitatem Ioannem Aragonem & Archiepiscopum Tarraconensem cum ducentis equitibus magnoque pedum numero praemisit. Ipse postero die cum reliquis ducibus et ingenti armatorum multitudine iam ciuibus attonitis ingressus est. Reconciliatis autem & obsequentibus Regi Dertosanis Lusitanoque mortuo magna inter Barcinonenses dissensio magnaque certamen, quod in multitudine sine duce viuenti plerumque accidit, ortum est. Lusitani enim peractis exequiis Barcinonensem alii nouum Regem eligere, alii libertatem asserere, nonnulli ad pristinum Regem, a quo temere defecerant, redire cupiebant. Tandem vinctibus improbis Rainersu quendam, vel ut alii dicunt, Raenatum nomine, natione Gallum tunc Massiliensem principem sibi Regem optauerunt. Hic autem Rex electus & per legatos accitus quae sit omnium fere mortalium ad dominandum pronus animus ostendit. Nam etsi iam senex & Aragoniae Regis amicus erat filioque carebat, alieni tamen Regni cupiditate commotus Ioannem nepotem suum Andigauensium Ducem cum copiis, quas ex tempore coegit, in Hispaniam confestim praemittere statuit, exorato tamen prius Rege Gallorum, quem ipse consanguinitatis gradu contingebat, ut illius voluntate per suos fines eius exercitus tuto transire posset. Dux itaque Ioannes per Galliam ducens exercitum, ac iuueniliter exultans continuis itineribus paucis diebus in Hispaniam peruenit. Et transactis montibus Pyreneis apud Manresam ciuitatem, quam supra demonstrauius, cum magnis Gothalanorum copiis se continxit. Quorum aduentu Barcinonenses caeterique Gothalani coniurati, qui post Lusitani mortem Dertosanorumque deditioem Regis Ioannis, a quo imprudenter defecerant, iram iustitiamque pertimescebant, animoque dimisso iam cecidisse videbantur, elati magno gaudio sese totius Hispaniae citerioris principatum possitum posse sperabant. Ideoque nouum Ducem sequentes, primum multis Ruscnonensis provinciae populis, qui nondum a Rege defecerant, ut rebellarent persuaferunt. Deinde copiis auctis ad oppugnandam Gerundam ciuitatem, quam frumento praesidioque carere plures affirmauerant, proficiscuntur. Praerat tamen Gerundae ciuitati Petrus Rocabertinus cum admodum paucis militibus, hos tamen & ciues omnes ille hortatus multisque tormentis usus, ab hostium inuasionem ciuitatem eo usque propugnando defendit, donec missum a Rege subsidium superuenit. Nam Dertose Rex cum esset de Gallorum aduentu per nuncios certior factus ad copias, quas tunc secum habebat, alias ex Dertosanis, alias etiam ex Tarraconensibus adiunxerat, quibus Ferdinandum filium quousque adhuc adulescentem praefecerat, & cum multis Ducibus, quibus maxime confidebat magnoque exercitu contra venientes ho-

res Gerundam versus proficisci iusserat. Magnoque tamen tunc dolore concussus, proptereaque ob preteritæ hyemis intemperiem, quam nuper, ut supra visum est, apud Ampostam pertulerat, luminibus captus, exercitus ipse ducere tam necessario tempore non poterat. Ideoque omnibus ad se conuocatis Ducibus ingemens & penè lachrymis obortis flentisque similis, graui cura, inquit, magnoque dolore conficior amantissimi proceres, quoniam vos hoc acerbissimo tempore, quos charissimos habeo, quos alloquor videoque, cernere non possum. Nam cum paulo ante Gallis in nostrum principatum temere venientibus occurrere statuissem, me visus tam necessario tempore defecit. Cæterum in summa sollicitudine maximoque dolore, quem nunc ego non de Galloꝝ adventu, sed de maximo nostre profectiois impedimento capto, vester in honorem meum constantissimus amor & perspectissima fides, quam multis in rebus magnisque periculis expertus sum, me quidem non mediocriter consolantur. Non enim dubito fortissimi proceres vos ubicunque fueritis, imprimis & nostri nominis & vestri honoris rationem semper habituros. Scio præterea vos equites etiam me absente vestra virtute scientiaque militari magnas sæpe de hostibus innumeris fortissimisque victorias consecutos. Hac itaque vestre virtutis fiducia fretus, acerbissimam deficientis visus infelicitatem equo animo ferens, vos nostris exercitibus præpono, vos omnibus bellis gerendis deinceps legatos instituo. Copiasque nunc Galloꝝ, qui se cum hostibus nostris contulerunt, obviam ire volo spectatissimi proceres. Hac ego fiducia salutem meam & honorem omnem vobis eques credere non dubito. Hac denique Ferdinandum meum unicum filium virtuti fideique vestre committo. Quem ego nuper hac lege proceres universis exercitibus præfeci, ut vobis ubicunque me referens nihil tamen in re militari sibi suo ductu sine consilio vestro faciendum putaret, quod aut sibi ipsi, de quo procul absente ac in bellorum discrimine versante non potero non esse valde sollicitus, aut vobis charissimi socii, quorum ego salutem & honorem non minoris quidem facio, quam meum, aliquid vel dedecoris vel detrimenti possit afferre. Quod nunc quoque propter eius ætatem, quem capiendo magis consilio, quam dando est idonea, rursus propalam vobis presentibus confirmo. Te igitur Ferdinande fili charissime moneo, & pro eo quanti facis gratiam & salutem utriusque parentis obsecro, ut libenter omnibus in rebus bellicis & militaribus officiis nostrorum Ducum & omnium equitum fidelissimis prudentissimisque consiliis obsequaris. Quorum virtutem & auctoritatem si tanti feceris, quanti te facturum esse credo, non equidem dubito te cum illis una magnam ad nos victoriam, devictis & Gallis & Gothalanis, allaturum. Cæterum ego generosi proceres interim quem admodum filium meum militaribus in rebus & bello deinceps gerendo me absente consiliis & auctoritatibus vestris obsequi iubeo, ita quoque vos omnes hortor atque obsecro, non quod aut ita necesse sit, aut vestris ingentis, quibus nihil unquam cognoui nobilitatis, diffidam: sed quia me paternus amor, quo nihil est ardentius, omnino cogit, ut eius salutis in primis rationem habeatis. Cui si quid mali, quod Deus prohibeat, eveniret, profecto videtis quantum ex eo doloris tam vos ipsi, quam nos miseri parentes iure sentire possemus. Dabitur igitur operam viri fortissimi, ne nostris infelicitibus oculis miserisque senectuti obscuriores tenebre, maioresque calamitates accedant. Quod etsi non potero absens non timere proceres, me tamen, ut paulo ante dixi, vestra quidem virtus ac fides sanctaque iusticia, quæ nos comitatur, non parum consolari poterunt. Quæ nobis non dubiam profecto victoriæ spem de hostibus improbis & Gallis in prælio natura levissimis pollicentur. Vos itaque, quorum militarem virtutem & ingentem fortitudinem sæpe cognovi, fortissimi milites, hortari necesse non habeo. Itaque igitur hilares viri præstantes, & me ubicunque fueritis, quamvis absentem, semper tamen ante oculos habere creditote. Ego enim etsi corpore vos subsequi non potero, animo tamen vobis semper adero, & auxilia ceteraque res, quibus opus esse cognovero, quotidie submittam. Cæterum me rursus paterna pietas equites cogit, ut vobis iterum Ferdinandum principem commendem. Eius itaque salutem vos obsecro rebus omnibus anteponatis. Hæc locuto Duces & omnes, qui aderant, milites, etiam & dolorem & sollicitudinem minucere magis quam augere volentes, etsi continere lachrymas vix poterant, gemitu tamen singultuque compresso, nec non alacritate simulata, suum honorem & Ferdinandus principis salutem quam maximam curam sibi fore responderunt. Eiusque

Verba Regis
ad Duces.Duo Gallo
vires Duces
vires
vires
viresvires
viresMilites respō
dent Regi.

Militum re-
sponsum ad
Regem.

Duo Gallo-
rum Duces
occisi.
Oppidū De-
matum.

Præliū apud
Dematum.

Rodorigi Re-
bolleti uerba
ad equites.

supplices deprecabant, suā ut ipse salutē valetudinēq; curaret, nec quicquid de bello gerēdo cogita-
ret. Se namq; eo absente multo diligentiores, quā si adesset fore dicebāt. Nec de futura victoria du-
bitaret, quod ipse Imperator & Dux exercitus ire non posset. Nam & fideles ipsi cōtra hostes &
in sua patria aduersus Gallos alienos fines ingressos armis aggressuri erant, & Ferdinando Du-
ce, qui etsi admodum esset adolescens, satis tamen eius industriam & militarem virtutem Cas-
lafetano prælio cognouerant. Hæc cum dixissent Princeps Ferdināus dexteram Regis oscu-
latus in castra, quæ post moenia ciuitatis erant, se contulit. Idem Duces & equites omnes seces-
se. Postero autem die rebus ad proficiscendum comparatis, & exercitibus instructis, Gerundā
versus magnis itineribus contendunt, Tum vero Regina, cuius animas ingenti cura magnaq;
solicitudine fluctuabat, diu quidem anceps, principem ne sequeretur, an cum Rege maneret, nā
hinc amore coniugali & orbitate Regis, inde materno agitabatur affectu, tandem materna pie-
tate coacta atq; suadente Rege, paucis equitibus comitata, die sequenti principem cōsecuta est.
Cuius aduentus non paruā quidem omnibus læticiam attulit. Magno enim in re militari & in
instruenda acie consilio pollebat. Interim autem qui Gerundæ præerant, de principis aduentu
cum exercitu certiores fiunt, & alacriore animo propugnantes duos de Gallorum Ducibus oc-
cidunt, quorum alteri Demetus, alteri Andreas Vallis erat nomen. Ideoq; aduētante principis
exercitu, Gothalani aliiq; Gallorū Duces à ciuitatis obsidione discesserunt. Et Dematū, quod
oppidum distat à Gerunda passuum milia viginti, celeriter se receperunt. Hic Ioannes Andiga-
uensium Dux copiis relictis, solus ferè per inuēta desertaq; loca Barcinonam venit, & Barcino-
nenses allocutus, ut sibi milites & auxilia in suppetias mitterent, ad exercitū Dematum clam re-
uersus est. Ferdināus autem princeps interea Gerundam ingressus cum ciuibus atq; aliis, qui
ciuitatem propugnando defenderant, gratias egisset, postero die relicta Regina, quæ eum po-
stea cum Gerundensibus, quibus tum longa propugnatione continuaq; vigilia defessis aliq;
dies quiescendum erat, subsequeretur, cum suis copiis à ciuitate discedēs totius oræ maritimæ,
quam Ampuriam vocant, multa oppida multaq; castella expugnauit, multa quoq; sine oppu-
gnatione in obsequium redegit. Sub idem tempus Ludouicus Galliarum Rex, foedere, quod cum
Ioanne Aragonum Rege paucos ante menses interat, abrupto, magnum equitum peditumq;
numerū, quibus Armaniacensem Comitem præfecerat, Ioanni Andigauensium Duci & Gotha-
lans, qui cum eo erant, subsidium misit. Armaniacensium Comes cum venisset, Ducis Io-
annis consilium & auctoritatem secutus, post oppidi Demati muros castra posuit. Princeps autē
Ferdināus omnibus, quæ inter Gerundam & Dematum erant, captis oppidis, pugnandi cu-
piditate nimis accensus, cum magno equitatu & instructis ordinibus ad hostium castra prop-
ius accessit. Quos cum conspexissent hostes, qui iussu Ducis in armis erant, signo dato acriter
alii à fronte alii à lateribus inuasērunt. Erant autem Galli cum Gothalanis numero plures, pri-
mo tamen congressu æquo Marte pugnatum est, & vtriusq; partis multi conciderunt. Diutius
vero durante prælio Ferdinādi principis equites hostium numerosa multitudine pressi, cum
suorum multos occisos, & nonnullos captos vidissent, ipsiq; multo pauciores ingenti multitu-
dine resistere non possent, ac de Ferdinādi salute valde solliciti fugæ sese dederūt. Quos ne vi-
ctores quidem hostes ad extremum iam defatigati persequebātur. Cæterum profligato prin-
cipis exercitu cunctisq; diffugientibus, & si defatigati omnes anhelare videbantur, Dux tamē
Ioannes, qui Gallis & Gothalanis præerat, scitote, inquit, procures nihil hanc victoriam gau-
dii, nihil laudis nobis allaturam, nisi Ferdinādam principem capiamus. Cuius vocē animiq;
desiderium cum audissent equites eius leuis armaturæ, celeriter omnes in Ferdinādam oculis
animisq; ferebantur. Quem defesso iam equo fugientē Dux ipse cum aliis permultis, quorū
equi velociores erant, cōsequebantur. Hoc cū Rhodoricus Rebolletus, qui de Ferdinādi prin-
cipis vita valde sollicitus erat, quem custos eius salutis à tergo sequebatur, animaduertisset, in-
ter currendum nonnullos equites hortatus, ut fugientem principem comitarentur & diligen-
ter custodirent, reliquos in hostes conuertens. Hodie, inquit, equites nos omnes honeste p vir

tute mori satius est, quàm pati principem nostrum Ferdinandum, quem Rex, ut scitis, tam pie nobis commendavit, in hostium potestatem venire. Hodie cuiusque nostrum fides & amor erga nostros principes agnoscetur. Cuius sermo tantum roboris omnium mentibus iniecit, ut quibus perpauca essent, usque adeo tamen omnium hostium impetum sustinere, donec princeps ad tutum locum perueniens omne iam periculum euaserat, & ad Reginam, quæ tunc ex Gerunda cum subsidio valde sollicita venerat, se recepit. Demum defessis equis, & superuententium hostium crescente numero, cum magnæ multitudinis viribus ultra resistere non possent, rursus terga vertentes omnes incolumes quasi diuinitus euaserunt, præter unum Rodoricum Rebolletum, qui hostium multitudine circumuentus & ipse non interfectus tamen, sed quæ magnopere mirandum fuit, illæsus ac sine villo vulnere captus est. Quem Dux Ioannes aliosque captiuos ad sua castra primum adduxit, deinde comitatos multis equitibus suis custodiendos Barcinonam misit. Cuius captiuitas non modo Regis & principis animos vehementer perturbauit, sed etiam omnes proceres totumque exercitum magno dolore concussit. Erat enim non solum animo fortis, & genere nobilis, sed multis quoque virtutibus clarus, & in rei militaris scientia dandoque consilio magnus. Cæterum Ferdinandus Rebolletus eius nepos ex sorore, cui charissimus erat, nunquam post auunculi captiuitatem quieuit, donec post multas repulsas & plurimis hostibus inuitis, qui talem virum nullo precio liberandum esse censebant, eum tandem à Duce Ioanne decem millibus aureorum, quos florenos Aragoneos vocant, redemit. Cæterum hoc prælio plurimi quidem proceres tam de victoribus, quàm de victis desiderati fuere. Nam Ferdinandus principis equites etsi numero pauciores, pugnandi tamen usu peritiores erant. Ideoque primo concursu non tam viribus, quàm rei militaris scientia & pugnandi exercitatione plures hostium, cum prius eorum equos vulnerassent, occiderunt.

Rhodoricus
Rebolletus ab
bo(h)capit

LIBER XVII.

DE EODEM BELLO.

EX AVTEM cum primum de profligati principis periculo certior fieret, quibus oculorum cecitate impediebatur, ingenii tamen acie omnia videns, ex Dertosa statim paruo nauigio per Iberum anhem celesriter in mare delatus est. Hinc magna classe, quam paratam habebat, cum magno militum numero nauigans ad Ferdinandum in Ampuriam peruenit, cui apud Boraciam, quod est Ampuriæ oppidum, in littore exposito visus in lumina quasi diuinitus redierunt. Quæ res quantum sibi suisque omnibus læticiæ, tantum quidam doloris atque tristitiæ cunctis hostibus attulit. Coniunctis igitur utriusque copiis & exercitibus auctis